REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHI

DREJTORIA E
PROJEKTEVE STRATEGJIKE,
EVROPES, MIGRACIONIT, DIASPORIS,
KOMUNIKIMIT DHE TRANSPARENCIS

Nr. 206 [?rot. Lezhs, mé )2/ o[ /2026

RELACION
“PER
MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PR MIGRACIONIN DHE
DIASPOREN 2026-2030”

NE€ mbéshtetje t& ligjit Nr. 8417., daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”,
ligji Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligji Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative”, ligji Nr. 119/2015 “Pér t€ drejtén e informimit”, ligji Nr. 146/2014 “Pér
njoftimin dhe konsultimin publik”, VKM Nr. 88., daté¢ 22.02.2023 “Pér miratimin e
strategjis€¢ kombétare pér zhvillim dhe integrim europian 2022-2030”, VKM Nr. 271., daté
02.05.2024 “Pér miratimin e strategjisé¢ kombétare pér migracionin 2024-2030 dhe té planit
t€ saj t& veprimit 2024-2026”, VKM Nr. 173., daté 24.03.2023 “Pér miratimin e strategjisé
kombétare t€ punésimit dhe aftésive 2023-2030”, VKM Nr. 621., daté 22.10.2021 “Pér
miratimin e strategjisé kombétare pér arsimin 2021-2026 dhe t& planit t& veprimit pér
zbatimin e saj”, si dhe Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizim dhe Qeverisjen Vendore
2023-20307;

Bashkia Lezhé ka pérgatitur Planin Vendor t&€ Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén
2026-2030, nj¢ dokument strategjik i réndésishém, qéllimi i t& cilit éshté té ndértojé njé
infrastrukturé t& pérshtatshme pér t&€ menaxhuar me efikasitet dhe koordinimin e ¢éshtjeve
té migracionit dhe diasporés duke i béré ata faktoré t& réndésishém né zhvillimin social-
ekonomik lokal.

Neépérmjet kétij plani Bashkia Lezh& synon t& sigurojé mundési té barabarta pér t& gjithé
qytetarét, pavarésisht nga vendndodhja e tyre, dhe punon pér t& nxitur pérfshirjen dhe
integrimin e tyre me t& drejta t€ plota dhe t& barabarta. Misioni i Bashkisé &shté té&
pérgendrohet né ofrimin e shérbimeve dhe lehtésirave né realitetin ekonomiko-social pér
qytetarét. Pér t& arritur kété, €shté e nevojshme njé menaxhim i pérmirésuar i burimeve
vendore, njé planifikim strategjik mé efikas, forcimi i kapaciteteve administrative dhe
profesionale t&€ administratés vendore, si dhe rritja e pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset
vendim-marrése. N& thelb, qeverisja e miré dhe zhvillimi i géndrueshém jané objektivat
kryesore qé pushteti vendor duhet t&€ sigurojé pér miréqenien dhe pérparimin e komunitetit
lokal.
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Hartimi i Planit Vendor t& Veprimit pér migracionin dhe diasporén né bashkiné Lezhé u
realizua né kuadér t€ Programit t&¢ GIZ “Formimi i Migrimit t&€ Orientuar t& Zhvillimit”, i
mbéshtetur financiarisht nga Qeveria Gjermane. Ky plan &shté bazuar né Ligjin
Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, si dhe né udhézimet pér planifikimin e territorit
té& miratuara nga Késhilli i Ministrave , VKM. Nr.671 , daté 29.07.2015 “Pér miratimin e
Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”. Ligji Nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, si dhe ndryshimet dhe shtesat e béra me ligjin Nr. 38/2019 , daté
20.06.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né& ligjin nr.139/2015”, adresojn€ nevojén pér
hartimin e kétij plani, duke e béré até nj¢ element shtesé pér qeverisjen e Bashkisé Lezhg,
duke pérfshiré migracionin dhe diasporén né& procesin e planifikimit, veprimit dhe
monitorimit t& projekteve dhe planeve qé lidhen me ta. Ndér té tjera, ndryshimet né ligjin
pér vetéqeverisjen vendore , bazuar né nenin 54 t& ligjit nr.39/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, i ndryshuar me ligjin nr.38/2019, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin
nr.139/2015” i cili pércakton funksionet e bashkis€¢ né zhvillimin ekonomik lokal,
shérbimet dhe pérfshirjes sociale, Plani Vendor pér Migracionin dhe Diasporén hartohet si
instrument sektorial q¢ adreson ndikimet sociale dhe ekonomike t&€ migracionit dhe
diasporés né nivel vendor duke thelluar pérgjegjésité e tyre pér kéto ¢éshtje t& nivelit lokal.
Ky plan adreson:

1. Krijimi i njé strukture t& specializuar pér menaxhimin e shérbimeve té diasporés dhe
migracionit n€ nivel lokal, si pjes¢ e administratés s€ njésis€é s& vetéqeverisjes
vendore;

2. Inkurajimi i organizatave brenda dhe jashté vendit pér t€ ruajtur komunikimin dhe

forcimin e lidhjeve me diasporén dhe emigrantét shqiptaré;

Ofrimi i ndihmé&s dhe informacionit pér procesin e fitimit t& shtetésisé shqiptare;

4. Furnizimi me ndihmé& dhe informacion pér t€ interesuarit nga diaspora dhe
migracioni rreth legjislacionit shqiptar pér investimet, n& bashk&punim me
institucionet pérgjegjése pér investimet;

5. Koordinimi me ministrin€ pérgjegjése pér punét e brendshme, t& jashtme dhe pér
diasporén pér sigurimin e ndihmés dhe informacionit pér ¢éshtjet lidhur me
diasporén dhe migracionin.
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Objektivat kryesoré t€ planit jané:
1. Organizimi dhe koordinimi institucional i diasporés dhe migracionit né nivel
vendor.
- Organizim funksional dhe operativ i strukturés vendore pér migracionin dhe
diasporén.
- Rritja e aftésive profesionale t& specialistéve né njésité vendore q& trajtojné
¢éshtjet e migracionit.
- Ndértimi i marrédhenieve t€ qéndrueshme dhe afatgjata me komunitetet e
diasporés dhe emigrantét e rikthyer.
2. Shérbimet sociale publike me bazg¢ komunitare.
- Informim i vazhdueshém né lidhje me t€ drejtat dhe pérgjegjésité.
- Pérfshirje dhe riintegrim i migrantéve t€ kthyer dhe komuniteteve t& diasporés
népérmjet garantimit dhe aksesit né¢ shérbime sociale.
3. Zhvillimi dhe rritja e potencialit ekonomik té komunitetit lokal.
- Pércaktimi dhe shpérndarja e nevojave vendore t&€ komunitetit me diasporén dhe
migrantét.
- Garantim 1 ndihmés pér t€ pérmirésuar investimet publike dhe private nga
komuniteti i diasporés dhe migrantét e kthyer.
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Népérmjet kétyre masave dhe politikave, synohet t&€ krijohen struktura funksionale dhe
politika t& pérshtatshme pér menaxhimin e migracionit dhe statusit t& diasporés shqiptare né
boté, duke thelluar ndérveprimin e tyre né zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Kjo
pérfshin pérfshirjen e diasporés né procesin e planifikimit t& nivelit lokal dhe hartimin e njé
manuali me objektiva dhe masa strategjike pér kété qéllim, duke pércaktuar rolin e aktoréve
té interesuar n& fushén e migracionit dhe diasporés.

Mbi sa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér
Migracionin & Diasporén 2026-2030.

Bashkéngjitur, gjeni Planin Vendor t& Veprimit pér Migracionin & Diasporén 2026-2030.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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